ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ DE BARRA BONITA
Rua 14 de Dezembro, nº 490 - CEP 17340-104- BARRA BONITA- SP.

PABX (014) 3604-7114 - CNPJ: 44.745.024/0001-45
E-mail-secretaria(Dhsjbarrabonita.com.br

Of. nº 243/2023-MAMS Barra Bonita, 15 de Junho de 2.023

Ilmo Sr.
Maicon Ribeiro Furtado
Ilustre Vereador Presidente da Câmara Municipal
Nesta

Prezado Senhor

Ref. Ofício nº 276/2023

Tem a presente a finalidade de responder ao seu

ofício do último dia 23 de Maio, recebido na mesma data, em que solicita informações a

respeito do Plano de Trabalho apresentado com o Projeto de Lei nº 13/2023, que

concedeu uma subvenção à Entidade Oficiada, mais especificamente quanto à utilização

do valor repassado pela Prefeitura Municipal local, além de indagações gerais quanto à

administração da Entidade e requerimento de envio de grande número de documentos, a

fim de explicitar o que segue :

Entretanto, a fim de esclarecer mais uma vez às

solicitações pretendidas, inicialmente se explicita que a Associação mantenedora do

Hospital e Maternidade São José é privada e não pública como se faz parecer a todo

momento, entidade essa que recebe repasses públicos e presta contas dos

mesmos, sendo que sua administração é privada, ou seja, não está obrigada a

prestar informações protegidas por lei, além daquelas presentes nos balanços

publicados e enviados a essa Casa de Leis em todos os anos, cabendo apenas

informações das prestações de contas dos repasses públicos, o que faz

corretamente como ordena nossa legislação, estando à disposição para análise de/ /.
Vossa Senhoria.

   ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ DE BARRA BONITA
Hospital Rua 14 de Dezembro, nº 490 - CEP 17340-104- BARRA BONITA — SP,Maia cade PABX (014) 3604-7114 - CNPJ: 44.745.024/0001-45los   E-mail-secretaria(Dhsjbarrabonita.com.br

E da mesma forma acima indicada, prestará contas,

no prazo legal, à Prefeitura Municipal local, detalhadamente, da utilização da Subvenção

recebida, sendo que, diante da presente solicitação, encaminhará também a essa Câmara

as contas a serem prestadas, a fim de que Vossas Senhorias se inteirem do uso adequado

do valor cujo repasse foi permitido nessa Casa de Leis.

Ainda, com o intuito de evitar más impressões,

quanto às indagações feitas, se explicita o que segue:

1a 5) As contas serão apresentadas à Prefeitura Municipal no prazo legal, de forma

detalhada, e encaminhada a essa Casa de Leis para demonstração da utilização adequada

da Subvenção aprovada;

6) Com relação ao FGTS, atualmente está sendo depositado em dia, havendo

parcelamentos em andamento junto à Caixa Econômica Federal de períodos anteriores,

que estão sendo quitados em dia também, estando a documentação à disposição no

escritório da Entidade, não sendo juntadas cópias em razão do grande número de

documentos e do gasto com cópias, que se deve evitar, por conta da situação financeira

de todas as entidades que prestam serviços ao SUS;

7) Como explicitado de início, a Associação mantenedora do Hospital é particular, e não

tem porque enviar a essa Casa de Leis, documentos relativos a dívidas que possua,

citando valores, credores e detalhes, mas as prestações de contas são públicas, os

balanços também, podendo ser analisados por Vossas Senhorias a qualquer momento,

estando à disposição;

8) Os valores recebidos da Prefeitura Municipal local são todos objeto de prestação de

contas detalhadas, e se encontram à disposição tanto na própria Prefeitura, como no

escritório da Entidade Oficiada; /

  ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ DE BARRA BONITA
Rua 14 de Dezembro, nº 490 - CEP 17340-104- BARRA BONITA — SP,

PABX (014) 3604-7114 - CNPJ: 44.745.024/0001-45
E-mail-secretaria(Dhsjbarrabonita.com.br

Hospital e   o josé

9 a 12) Com relação aos funcionários da Entidade, mais uma vez, se explicita que se trata

de uma Associação privada e como tal, está sob as penas da lei para estas informações, e

assim, deve zelar pelos dados de seus funcionários, como nomes, cargos, salários e

benefícios, mas consta nas prestações de conta e balanços os gastos com os mesmos;

13) Houve visitas de Vossas Senhorias ao estabelecimento hospitalar mantido pela

Associação Oficiada, justamente para analisar tais ponderações, supostas denúncias,

houve explicações a essa Casa de Leis também, e mais uma vez, em se tratando de

Entidade particular, apenas deve prestar contas do uso do dinheiro público, como

sempre faz, e se realmente houvesse condições precárias e insalubres, a Entidade teria

alvará para funcionar, receberia repasses públicos ? E como sempre as portas estão

abertas para visitas e análises no local, sendo que nunca se negou a atender nenhum de

Vossas Senhorias para tanto;

14 a 18) As indagações a respeito dos médicos, mais uma vez invade a administração

privada da Entidade, assim como, quanto a valores pagos, eventuais benefícios, dados

dos médicos, protegidos por lei, sendo que há convênios específicos para pagamento dos

plantões, cujas contas são prestadas adequadamente e estão à disposição para análise.

Quanto à preocupação pela manutenção do bom

serviço prestado pelo Hospital, há que se dizer que se mantém em andamento e em alta

qualidade, como sempre o foi, basta uma conversa com as pessoas que realmente

necessitam de seus serviços. Há que se dizer ainda e também, que causava preocupação

o periodo em que os salários eram atrasados, o que não mais ocorre, cestas básicas,

direitos necessários ao dia a dia dos empregados.

ASSOCIAÇÃO DO HOSPITAL E MATERNIDADE SÃO JOSÉ DE BARRA BONITA
Rua 14 de Dezembro, nº 490 - CEP 17340-104- BARRA BONITA — SP.

PABX (014) 3604-7114 - CNPJ: 44.745.024/0001-45
E-mail-secretaria(Dhsjbarrabonita.com.br

     Materia de msi
T EEs

Preocupa sim, o fato de estar a unidade em situação

financeira crítica, como é de conhecimento geral, e como ocorre com todas as Entidades

de Saúde como o Hospital, merecendo a atenção maior dos Poderes Públicos.

A Entidade fica à disposição de Vossa Senhoria para

eventuais outros esclarecimentos, desde que não protegidos pelas leis vigentes para a

publicidade de dados particulares.

Sendo só o que se nos oferece para o momento,

firmamo-nos,

Atenciosamente,        (ISTTIAPSALT"IASPPILLSPRECEALIOLidasELPL Aa
peAAEpi

Valdemir Aparecido Ferreira — Sérgio Caleffi Junior
Presidente Diretoria Executiva Presidente do Conselho Deliberativo